
آگوست  2021 - سال بیستم - شماره  5497  3  - 1442 لحجه  ذی‌ا  23 سه‌شنبه 12 مرداد   1400-   2  سیاسی

گروه سیاسی – خاطره میرزا: »در روزهای آغازین 
دولت یازدهم امید در کشور موج می‌زد«؛ شاه بیت 
سخنان حسن روحانی در آخرین جلسه او به عنوان رئیس 
جمهور با مدیران ارشد دولتش همین سخن بود. گویی 
فقط او مانده بود که باید یادی می‌کرد از امیدهای بسیاری 
که در آعاز دولت روحانی وجود داشت و خرده خرده از 
آن تراشیده شد تا در روزهای پایانی دولت هیچ نشانی از 
آن باقی نمانده باشد. موضوعی که البته برای بسیاری از 
مخالفان دولت روحانی، امری مطلوب بود و حقیقتا باید 
گفت که بخشی از این تغییر حاصل زحمات شبانه روزی 
آنها بوده است؛ اما اگر کسی با نگاه ملی به این مساله نگاه 
کند و پایان امید اکثریت مردم را شاهد باشد، جز »تراژدی 

شکست یک ملت« عنوان دیگر نمی‌تواند بر آن بگذارد. 
نگاه جناحی و مغایر با منافع ملی در داخل کشور 
البته از نگاه هیچ فرد منصفی دور نیست و روحانی در 
این سخنان به بخشی از آن اشاره کرد. وی با بیان اینکه 
در دولت دوازدهم خر داغ کردند اما آن‌ها بوی کباب 
به مشام شان رسید، افزود: دی ۹۶ اولین علامت را به 
صهیونیست‌ها و ارتجاع منطقه داد که می‌شود برجام را 
بهم زد. اسنادی دروغ و راست اسرائیلی‌ها بردند و منتشر 
کردند و به ترامپ گفتند براساس این اسناد چیزی از 
برجام نمی‌ماند. راست و دروغ آن اسناد هم گذشت. ترامپ 
و تندروهای آمریکا هم که همیشه مخالف برجام بودند و 
این توافق بالاخره شکسته شد. در ادامه جنگی رخ داد و 
دشمن بر سر مردم ما بمب ریخت اما در این شرایط عده 
ای می‌گفتند دولت کجاست؟ به جای آنکه به کسی که 
بر سر مردم بمب می‌ریزد فحش دهند، به کسانی حمله 

شد که دنبال حراست از کشور بودند. این هم توطئه آن‌ها 
بود و رسانه‌های ما حریف رسانه‌های صهیونیست نشدند.

روحانی به مسائل غیرمنتظره هم در دوره ریاست 
جمهوری اش اشاره کرد و گفت: من فکر نمی‌کردم در 25 
استان سیل بیاید و در مدت کوتاهی سدهای خوزستان پر 
شده و دچار مشکل بشویم. یا اینکه زلزله ای عظیم یا با 
کرونا مواجه شویم. فکر نمی‌کردم آمریکا به راحتی برجام 
را زیر پا بگذارد. اما فکر می‌کردم روزهای پایانی دولت 
دوازدهم با پایان جنگ اقتصادی و مهار کرونا همراه شود. 

ما در زمینه مذاکرات در چارچوب مد نظر رهبری حرکت 
کردیم. همه چیز با دقت در ذهن من است.

علی اکبر صالحی هم در این دیدار تکمله ای بر سخنان 
روحانی زد و گفت. در دوران ریاست جمهوری آقای 
روحانی از منجنیق فلک سنگ فتنه می‌بارید. دولت تدبیر 
و امید سینه خویش را سپر بلای ملت و کشور کرد. هیچ 
یک از دولت‌های جمهوری اسامی‌ایران با این حجم از 
بلایا رو به رو نبوده است. سیل و زلزله از یک سو و اعمال 
تحریم‌ها و فشارها و شیوع ویروس کرونا معجونی سخت و 

زهر آگینی پدید آورد.
وی ادامه داد: بروز و ظهور برخی بداخلاقی‌های سیاسی 
در داخل بر سختی این امور افزود... ناگفته پیداست که 
چنین مواجهه و تقابلی با دولت مستقر که در معرض 
هجوم دشمنان خارجی قرار گرفته است، با روح موازن 
دینی و مبانی اخلاق اسامی‌در تضاد است. اینجانب بر 
این باورم که چنانچه همه ما قاعده بازی سیاسی را رعایت 
می‌کردیم و مصالح ملی را بر منافع گروهی و جناحی 
رجحان می‌دادیم دستاوردهای بیشتری نصیب ایران 

بزرگ می‌شد.
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری نیز در 
این جلسه با اشاره به اینکه » نتیجه انتخابات ۱۳۹۲ مردم 
و نخبگان را سرشار از امید و به اصلاح امور و تغییر امیدوار 
کرده بود« عنوان کرد: خیلی از دوستان با نادانی کامل به 
دولت فشار آوردند و انواع زخم زبان زدند. برخی از سر 
دلسوزی استعفا دادند اما ما در مقابل مردم مسئول بودیم 
و باید می‌ایستادیم و کشور را از آن پیچ تاریخی عبور 
می‌دادیم. اکنون هم کشور در ریل خوبی قرار گرفته است 
البته ما سیاست‌هایی وضع کردیم که در شرایط عادی آن 
را قبول نداشتیم اما زندگی مردم و اقشار ضعیف مساله 
اول ما بود نه توسعه، مردم ایران بزرگوارانه و با صبوری به 

دولت کمک کردند.
با همه این حرفها، آنچه در نگاهی کلی می‌توان درباره 
دولت روحانی گفت همان ذره ذره آب شدن اعتماد و امید 
مردم بود؛ اتفاقی که هر قدر هم که دیگران در آن موثر 
باشند در نهایت به نام دولت روحانی نوشته شد و بی شک 

سهم دولت در این امر بیش از همه است. 

این طرح را به رفراندوم بگذارید
ادامه از صفحه 1

خوشبختانه در روزهای گذشته طیف بسیار گسترده‌ای از شهروندان و 
نهادهای مدنی و نیروهای سیاسی کشور به این طرح اعتراض مسالمت‌آمیز 
کرده‌اند. در شرایطی که بر اساس نظرسنجی ایسپا ۷۱ درصد ایرانیان از 
واتس‌اپ، ۵۳ درصد ایرانیان از اینستاگرام، ۴۱ درصد ایرانیان از تلگرام و ده‌ها 
میلیون‌ ایرانی از سرویس‌های مختلف گوگل و ارائه‌دهندگان جهانی خدمات 
فناوری اطلاعات استفاده می‌کنند، قریب به یک میلیون ایرانی طومار کارزار 
آنلاین اعتراض به این طرح را امضا کرده‌اند، سازمان نظام صنفی رایانه‌ای 
کشور )نصر( و بسیاری از نهادهای مدنی ایران )از جمله کانون کارگردانان 
سینمای ایران و انجمن تهیه‌کنندگان مستقل ایران( و بسیاری از احزاب و 
چهره‌های سیاسی از جریان‌های مختلف مخالفتشان با این طرح را رسانه‌ای 
کرده‌اند و تقریبا همه  بزرگ‌ترین کسب‌وکارهای اینترنتی ایران و کارشناسان 
معتبر این حوزه و نیز صدها هزار کاربر اینترنت در ایران به این طرح اعتراض 
کرده‌اند، تصویب و اجرای این طرح به معنای بی‌اعتنایی به نظر و مطالبه  
بخش بزرگی از شهروندان ایران است. به تعبیر دیگر، طرحِ مجلس مغایر 
»سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری« کشور است، از جمله بند ۹ این 
سیاست‌ها )جلب مشارکت حداکثری ذی‌نفعان و نهادهای صنفی و تخصصی، 
قابل اجرا بودن، عدم ابهام، استحکام در ادبیات و اصطلاحات حقوقی، ابتناء بر 

نظرات کارشناسی و ارزیابی تاثیر اجرای قانون و عدالت‌محوری(.
جبهه  اصلاحات ایران ضمن اعتراض به این طرح، تصویب و اجرای آن 
را ناقض حقوق و آزادی‌های اساسی ایرانیان می‌داند و هشدار می‌دهد که به 
نارضایتی، عصبانیت، بی‌اعتمادی و مهاجرت گسترده‌ )هم در میان فعالان 
اکوسیستم فناوری اطلاعات و هم در میان عموم شهروندان( می‌انجامد. جبهه 
همچنین به نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران پیشنهاد می‌دهد به جای 
استفاده  ناموجه از اصل ۸۵ و ارزیابی غیرشفاف این طرح، با توجه به اهمیت 
موضوع طبق اصل ۵۹ قانون اساسی و ماده  ۳۶ قانون همه‌پرسی در جمهوری 
اسامی ایران )مصوب ۱۳۶۸( آن را به رفراندوم بگذارند. جبهه  اصلاحات 
ایران با توجه به اهمیت حفاظت از حقوق و آزادی‌های کاربران ایرانی در 
فضای آن‌لاین کمیته  ویژه‌ای را برای دنبال کردن مطالبه تصویب و اجرا 
نشدن این طرح تشکیل می‌دهد و پیگیری‌ها، رایزنی‌ها و تلاش‌هایش در این 

زمینه را ادامه خواهد داد.
جبهه  اصلاحات ایران

خبر

یادآوری روزهای آغازین دولت یازدهم در آخرین روز ریاست جمهوری روحانی

مرثیه‌ای برای امید یک ملت

گروه سیاسی - موسی حسن‌وند: روز 
افتتاح مجلس، یعنی هفتم خرداد 1399، 
»الیاس نادران« که پس از یک دوره غیبت، 
مجددا به مجلس راه پیدا کرده بود، در یک 
توییت، به مخالفان تاخت و نوشت: »پس 
از چندسال رقیب‌هراسی امروز مجلس 
متشکل از نیروهای انقلاب کار خود را آغاز 
کرد. واکنش مثبت بازار را دیدید؟ پیام بازار 
به تغییرات روشن است در روز مورد نظر، 
قیمت دلار حدود 17 هزار تومان، قیمت 
یورو کمی‌بیش از 18 هزار تومان، قیمت 
مرغ 12500 تومان، قیمت یک کیلو گوشت 
گوسفندی حدود 100 هزار تومان، هر گرم 
طلای 18 عیار حدود 700 هزار تومان و 
سکه بهار آزادی هفت میلیون تومان بود. 
مقایسه همین قیمت‌ها با قیمت امروز این 
اقلام می‌تواند تا حد زیادی نشان دهد که این 

ادعا تا چه اندازه واقعی بوده است!
مجلس سیاسی در بحران اقتصادی

واقعیت این است که از همان ابتدا، ناف 
این مجلس با سیاست‌زدگی گره خورد. از 
زمان ثبت نام کاندیداها در فضای پر تنش 
پس از حوادث آبان تا دی ماه پر حادثه از 
ترور سردار سلیمانی تا حمله به پایگاه عین 
الاسد و هدف قرار گرفتن هواپیمای اوکراینی، 
همچنین  صلاحیت عجیب و حذف بسیاری 
از کاندیداهای اصلاح‌طلب و مستقل و در 
نهایت شرکت نکردن بسیاری در انتخابات 
که برای اولین بار پس از انقلاب مشارکت 
42 درصدی را در روز اعلان رسمی‌شیوع 
کرونا در ایران رقم زد. اینها همه باعث شد 
مجلس یازدهم از همان ابتدا با حاشیه‌های 
سیاسی جدی همراه شود. اما ظاهرا خود 
بهارستان نشینان هم چندان از این حواشی 
ناراضی نیستند و بعضا در کوره سیاسی‌کاری 
می‌دمند. اما نکته اینجاست که دو شعار اصلی 

نمایندگان فعلی همین مجلس »معیشت« و 
»شفافیت« بود. چیزی که شاید این روزها در 

این مجلس پاک فراموش شده است.
معیشت چقدر در مصوبات مجلس 

دیده می‌شود؟
با نگاهی به 14 ماه عملکرد مجلس، 
شاید نزدیک‌ترین طرح به مساله معیشت را 
»قانون الزام دولت به پرداخت یارانه کالاهای 
اساسی« دانست که براساس این مصوبه، 
دولت مکلف شد به منظور تأمین بخشی از 
نیازهای معیشتی خانوارهای کشور )به وی‍‍‍ژه 
خانوارهای کم برخوردار(، از ابتدای شش 
ماهه دوم سال ۱۳۹۹ به صورت ماهانه تا 
پایان اسفندماه، نسبت به تأمین و پرداخت 
یارانه اعتبار خرید به هر فرد ایرانی شناسایی 
شده در طرح معیشت خانوار )به تعداد حداقل 
شصت میلیون نفر(، از طریق واریز اعتبار به 
کارت یارانه نقدی سرپرست خانوار به مبلغ 
۱۲۰ هزار تومان برای هر یک از افراد سه 
دهک اول از جمله افراد تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی )ره(، سازمان بهزیستی، 
رزمندگان معسر و افراد با درآمد کمتر از 
حداقل حقوق و دستمزد و مبلغ ۶۰ هزار 
تومان برای هر یک از افراد سایر دهک‌های 

مشمول فوق الذکر اقدام کند.
معیشت‌زایی یا معیشت‌زدایی

مساله این است
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس چند 
روز پیش در نامه‌ای به رضا کیانیان از او 
به خاطر انتقادات به مجلس گلایه کرده 
و کاهش کسری بودجه، همسان سازی 
حقوق و اختصاص 50 هزارمیلیارد تومان 
برای محرومیت زدایی و اشتغال را به عنوان 

عملکرد معیشتی مجلس ذکر کرده است. 
جدای از حواشی که در روزهای تصویب 
بودجه در مورد دستکاری این لایحه عنوان 

شد؛ خوب است به این نکته نیز توجه شود 
که مطابق گزارش‌ها، کسری بودجه 1400 
بین 150 تا 180 هزار میلیارد تومان تخمین 
زده می‌شود و قطعا اثرات شدید تورمی‌را 
به دنبال خواهد داشت. کسری بودجه در 
سالهای پیش از تحریم، به واسطه فروش 
نفت جبران می‌شد. برای همین در ماه‌های 
گذشته کارشناسان نسبت به کسری بودجه 
شدید و اثرات آن بر تورم سال ۱۴۰۰ 
هشدار دادند و اعام کردند در صورتی که 
در سال جاری تحریم‌ها ادامه پیدا کند، باید 
منتظر تورم بالای ۵۰ درصد بود که شکاف 
عمیقی با نرخ تورم هدف‌گذاری شده توسط 
بانک مرکزی دارد. نکته اینجاست که این 
نوع سیاستگذاری در زمینه اقتصادی شاید 
مسکنی کوچک برای کاهش دردهای بخشی 
از مردم شود، اما در دراز مدت )بر طبق سنت 
سالهای اخیر( حتما بر آلام آنها خواهد افزود. 
از جمله »مجید شاکری« پژوهشگر اقتصادی 
در دو توییت نوشت: »مسئله همسان‌سازي 
حقوق‌ها و ساير اشكال رشد هزينه جارى، 
منجر به تغيير روند امنيتي و اقتصادى 
خواهد شد. درست مثل تغيير روندى كه 
قبل و بعد از آبان ٩٨ شاهد بوديم. جعبه 
ابزار سياست‌گذار پس از اين بسيار محدودتر 
خواهد بود، مگر اينكه تغيير ديگرى رخ دهد. 
عقلا كسى كه بايد با جديت تمام در مقابل 
حقوق  همسان‌سازى  دائم‌ىسازي  لايحه 

بايستد، شخص آقاى رييسي هستند.«
اما شاید یکی از جنجالی‌ترین مصوبات 
مجلس که مستقیما در معیشت مردم 
تاثیرگذار بود را بتوان »اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران« 
دانست. در واقع این قانون سازمان انرژی 
اتمی‌ایران را موظف کرد بلافاصله پس از 
تصویب این قانون، جهت مصارف صلح آمیز 
نسبت به تولید اورانیوم با غنای بیست درصد 
اقدام و سالانه به میزان حداقل یکصد و 
بیست کیلوگرم آن را در داخل کشور ذخیره 
اسلامی‌ایران  کند. همچنین دولت جمهوری 
موظف شد در صورت عدم اجرای کامل 
تعهدات کشورهای متعاهد از جمله کشورهای 
۱+۴ )آلمان، فرانسه، انگلستان، چین و 
روسیه( در قبال ایران و عادی نشدن روابط 
کامل بانکی و عدم رفع کامل موانع صادرات 
و فروش کامل نفت و فرآورده‌های نفتی ایران 

و برگشت کامل و سریع ارز منابع حاصل از 
فروش، دو ماه پس از لازم الاجراءشدن این 
قانون در مجلس شورای اسلامی، نظارت‌های 
فراتر از پادمان از جمله اجرای داوطلبانه سند 
)پروتکل( الحاقی را متوقف کند. اقدامی‌که 
در نسیم تغییر وضعیت در ایالات متحده و 
روی کار آمدن دولتی موافق برجام، حسابی 
صدای دولتمردان را درآورد و در نهایت 
توافقی که علی اکبر صالحی با رئیس آژانس 
انرژی اتمی‌انجام داد، باعث شد تنش‌ها 
کمی‌فروکش کند؛ اما همین امر وضعیت 
مذاکرات بازگشت آمریکا به برجام و رفع 
تحریم‌های یکجانبه این کشور علیه ایران را 
تا همین امروز در‌هاله‌ای از ابهام قرار داده 
است. تحریم‌هایی که هزینه‌های سنگینی را 
بر کشور، اقتصاد و جامعه بار کرده و هر روزی 
که ادامه پیدا کند، میلیون‌ها دلار به ایران 

ضرر خواهد زد.
صیانت از فضای مجازی یا حذف 

کسب و کارهای اینستاگرامی
و حالا در پی اقدام جدید مجلس، بخش 
دیگری از کسب و کارهای مردمی‌نیز به خطر 
افتاده است. طرح پر سروصدای مجلس به نام 
»صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی« 
که حالا دور از چشم مردم در کمیسیون 
فرهنگی در حال بررسی و )احتمالا( تصویب 
است، ظاهرا قرار است سر و سامانی به وضع 
اینترنت و شبکه‌های اجتماعی دهد، اما 
بندهای آن خبر از محدودیت‌های سفت 
و سخت علیه شبکه‌های اجتماعی نظیر 
»اینستاگرام« می‌دهد. پلتفرمی‌که حالا علاوه 
بر محبوبیت بی‌نظیر در ایران )51 درصد 
افراد بالای 18 سال از اینستاگرام استفاده 
می‌کنند(، محلی برای کسب و کارهای 
کوچک و بزرگ شده و بسیاری از افراد بابت 
تامین معیشت به این پلتفرم وابسته‌اند. اما 
در حال حاضر طرح مجلس، به جای حمایت 
از کسب و کارهای مجازی که تامین معیشت 
مردم را در پی دارد، به ابهامات بزرگی دامن 

می‌زند.
در واقع این طرح از صاحبان شبکه‌های 
اجتماعی و پیام‌رسان‌ها همانند اینستاگرام 
و واتساپ می‌خواهد که دفتر نمایندگی 
در ایران تاسیس کنند، اتفاقی که به دلیل 
تحریم‌ها و وضعیت رابطه با غرب )خصوصا 
آمریکا( تقریبا نزدیک به محال است. روح 

الله مومن نسب یکی از طراحان طرح هم در 
دفاع از این ایده گفته: »از آنجا که اینستاگرام 
از حضور ایرانی‌ها سود می‌برد، دلیلی برای 
دریافت مجوز نمی‌بیند، اما اگر کاربران 
ایرانی‌ از دست بروند، حتما احتمال دارد 
که برای دریافت مجوز اقدام کند.« این در 
حالی است که ایرانیان با حدود 30 میلیون 
عضو، کمتر از 3 درصد کاربران اینستاگرام را 
تشکیل می‌دهند و طبعا فیسبوک )به عنوان 
شرکت مادر(، برای نگه داشتن این عدد زیر 
بار نخواهد رفت. این اتفاق حتی در مورد 
پیام‌رسان تلگرام که یک نرم‌افزار روسی است 
و در آن زمان بخش بزرگی از کاربرانش را 

ایرانیان تشکیل می‌دادند، نیز عملی نشد. 
مومن نسب که نامش با ماجرای ۲ گیگ 
اینترنت رایگان سر زبان‌ها افتاد، درباره 
جایگزین‌های داخلی اینستاگرام نیز گفته: 
»حداقل ۵ اپلیکیشن بومی‌و داخلی شبیه 
اینستاگرام داریم و یکی از آنها روبینوست که 
هم لایو دارد و هم استوری.« این مسئله به‌ 
خوبی نشان می‌دهد در صورت تصویب این 
طرح و دریافت‌نشدن مجوز و اخذ نمایندگی 
فیسبوک در کشور، ‌این پلتفرم بلافاصله با 
اعام جایگزینی یکی از این اپلیکیشن‌ها 
فیلتر و مسدود خواهد شد. این کارشناس 
با تأیید تلویحی خسارت به کسب‌وکارها 
معتقد است که »باید به کسب‌وکارهایی 
که در اینستاگرام فعال هستند، فرصت 
انتقال داد و مزیت‌ها و امکاناتی ایجاد کرد 
که خسارت آنها جبران شود.« در حالی که 
مساله شرایط انتقال نیست و همانطور که 
پیام‌رسان‌های داخلی با صرف هزینه‌های 
هنگفت نتوانستند جایگزین تلگرام شوند و 
فیلترینگ گسترده،  پیام‌رسان علیرغم  این 
همچنان میلیون‌ها مصرف‌کننده )از جمله 
کانال خود مجلس با عنوان خانه ملت( در 
داخل دارد؛ جایگزین‌های داخلی هم قطعا 
نمی‌توانند به زور جای اینستاگرام را بگیرند 
و این پلتفرم همچنان به کار خود )این بار 

مخفیانه( ادامه خواهد داد.
حال سوال از مجلس اینجاست که جز 
شعار شفافیت )که تا همین امروز اثری از 
آن نیست(، در مورد معیشت چه اقداماتی به 
شکل جدی انجام شده و جایگاه این شعار در 
بحرانی‌ترین روزهای اقتصاد، کجای کارتابل 

نمایندگان مجلس خواهد بود؟

رئیس قوه قضائیه در رابطه با تسریع در تعیین تکلیف 
پرونده‌های فساد اقتصادی، پرونده‌هایی که متهم زندانی دارند 
و پرونده‌های کثیرالشاکی ماموریت ویژه‌ای به روسای کل 
دادگستری و دادستان‌ها داد و از دادستان کل کشور خواست 
که به روند رسیدگی و صدور هرچه سریعتر تصمیم نهایی در 
این رابطه نظارت نماید. به گزارش قوه قضائیه، محسنی اژه‌ای 
در جلسه شورای عالی قوه قضائیه تاکید کرد: پروندهایی که 
زندانی دارد باید هرچه زودتر به تصمیم نهایی برسد و اگر 
احیانا به هر دلیلی رسیدگی به پرونده طول می‌کشد لازم است 

تکلیف زندانی روشن شود.
محسنی اژه‌ای با اشاره به قانون آیین دادرسی کیفری در 
مورد تعیین تکلیف هرچه سریع‌تر متهمان در بازداشت، گفت: 

قانون، قوه قضائیه را موظف می‌کند که نباید بازداشت موقت 
متهم بیش از زمان مقرر در این ماده باشد. رئیس قوه قضائیه 
در مورد پرونده‌های کثیرالشاکی مانند پرونده‌های لیزینگی و 
تعاونی‌های اعتباری، برخی از پرونده‌های کلاهبرداری و مفاسد 
اقتصادی نیز علاوه بر روسای کل دادگستری‌ها و دادستان‌ها، 

ماموریتی را نیز برای مرکز رسانه قوه قضائیه تعریف کرد.
وی خاطرنشان کرد: باید این پرونده‌ها به جهت اثری که 
در جامعه دارند با سرعت رسیدگی و از سوی مرکز رسانه 
قوه قضائیه در جهت بازدارندگی و ارتقای آگاهی‌های مردم 
در سطح جامعه تبیین شوند تا از تشکیل مجدد چنین 

پرونده‌هایی پیشگیری شود.
محسنی اژه‌ای تاکید کرد: روسای کل دادگستری‌ها و 

دادستان‌ها پرونده‌های کثیرالشاکی را هر چه زودتر تعیین 
تکلیف کنند و مرکز رسانه قوه قضائیه نیز در مورد پرونده‌هایی 
که حکم قطعی آن صادر می‌شود، برابر موازین قانونی اطلاع 
رسانی هنرمندانه به منظور پیشگیری از وقوع جرم را انجام 
دهد. وی همچنین خطاب به رئیس کل دادگستری استان 
تهران به وی ماموریت داد که به برخی پرونده‌های شعبات 
مفاسد اقتصادی که رسیدگی به آن‌ها طولانی شده نظارت 
دقیقی صورت دهد تا هرچه سریعتر با اتخاذ تدبیر ویژه 

وضعیت این پرونده‌ها مشخص شود.
رئیس قوه قضائیه همچنین با اشاره به پرونده‌های اعاده 
دادرسی در دیوان عالی کشور گفت: قضات دیوان عالی غیر 
از دریافت لایحه از وکیل و شنیدن حرف وکیل و متهم حتما 

پرونده قضایی را هم بخوانند و درصورت لزوم با قاضی صحبت 
کنند که پرونده‌ای بی وجه دچار اطاله نشود.

صادقی رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضائیه نیز در 
این نشست با اشاره به آمار کاهش میزان ورودی پرونده به 
دادسرای مشهد طی یک سال گذشته گفت: فعالیت ۶ شعبه 
شورای حل اختلاف که در درون ساختمان دادسرای مشهد 
قرار دارد، موجب شده که اکنون میزان ورودی پرونده به 

دادسرا ۵۷ درصد نسبت به سال ۹۹ کاهش داشته باشد.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به سخنان رئیس مرکز حل 
اختلاف قوه قضائیه تاکید کرد: تا آنجا که امکان دارد شوراهای 
حل اختلاف باید در داخل دادسراها یا در محلی نزدیک به 

دادسراها ایجاد شوند.

یک کارشناس مسائل بین الملل گفت: صحبت از خروج 
نیروهای نظامی‌آمریکا از عراق نوعی فریب پارلمان این 
کشور برای کنار گذاشتن مصوبه خروج نیروهای آمریکایی 
از عراق در واکنش به انجام ترور رسمی‌مقامات ارشد 

نظامی‌عراق و ایران است.
صباح زنگنه در گفت وگو با ایسنا با اشاره به بحث خروج 
آمریکا از عراق و اینکه آیا این رویکرد آمریکا در عراق همسو 
با آنچه در افغانستان از این کشور شاهد هستیم، است؟ 
گفت: بایدن به طور کلی گفته بود که جنگ‌های طولانی 
نیروهای نظامی‌آمریکا را خسته کرده و باید از این منطقه 

خارج شویم، اما وضعیت افغانستان از عراق متفاوت است.
وی ادامه داد: با توجه به نزدیکی عراق به فلسطین اشغالی 
و نقش مردم عراق نسبت به آرمان فلسطین، یک فرهنگ 
خاصی را در عراق ایجاد کرده که از بین بردنی نیست. 
دولتمردان عراقی و مردم عراق برای رژیم صهیونیستی به 

عنوان دشمن تلقی می‌شوند و همواره هم اسراییل سعی در 
اخلال در عراق داشته و اقدامات خصمانه و توسعه طلبانه 
و پیاده کردن شعار از نیل تا فرات را تعقیب می‌کند. به 
طور کلی در دکترین و عقیده اصلی نظامی‌و اجتماعی عراق 
اسراییل یک دشمن محسوب می‌شود. اقداماتی که بعد 
از سقوط صدام از اسراییلی‌ها دیدیم از جمله سرقت آثار 
باستانی و آرشیوهای اطلاعاتی و قتل دانشمندان و علما و 
رهبران سیاسی و فرهنگی و تخریب تشکیلات و تجهیزات 
فنی و فناوری سطح بالا بوده است. حمله به پایگاه‌های 
نظامی‌عراق و انفجار مخازن مهمات و تسلیحات نیروهای 

نظامی‌عراق هم اخیرا شاهد بودیم.
این کارشناس مسایل بین الملل گفت: این اقدامات 
زمینه ساز موضع گیری‌های مردم عراق بوده است و این 
وضعیت از نظر آمریکا یک وضعیت غیرقابل قبول است. به 
علاوه آمریکا برای تحکیم امنیت اسراییل معتقد است در 

کشورهای پیرامون فلسطین اشغالی حضور داشته باشد و از 
این رو شاهدیم در اردن نیروهای بیشتری وارد می‌کنند و 
از عراق هیچ‌گاه خارج نمی‌شوند و تامین امنیت به نیروهای 
عراقی واگذار نمی‌شود، در سوریه هم هستند و تلاش دارند 
مناطق نفت خیز سوریه و رفت و آمدها را تحت کنترل 

داشته باشند.
زنگنه با بیان اینکه آمریکا قصد خروج از عراق ندارد 
خاطرنشان کرد: تفاوت بحث عراق با افغانستان نزدیک 
بودنش به فلسطین اشغالی و سابقه درگیری و مبارزه 
مردم عراق علیه اسراییل است و سخنان آنها درباره خروج 
نیروهای آمریکایی از عراق را بیشتر وسیله ای برای فریب 
پارلمان عراق می‌دانم. معتقدم هیچ طرح عملیاتی برای 
خروج آمریکا از عراق وجود ندارد. گفته می‌شود نیروهای 
رزمنده آمریکایی خارج می‌شوند اما این سخن را مقامات 
عراقی به صور گوناگون مطرح کرده اند که نیروهای 

آمریکایی از رزمندگی به صورت آموزشی تبدیل می‌شوند 
که این به معنی خروج نیروها نیست بلکه تغییر عنوان این 

نیروهاست.
وی با اشاره به مصوبه پارلمان عراق بعد از ترور سردار 
سلیمانی در این کشور مبنی بر خروج نیروهای آمریکایی 
اظهار کرد: صحبت از خروج نیروها برای فریب پارلمان عراق 
است چون مصوبه ای گذرانده و الان دولت باید به دنبال 
تحقق آن باشد. در عین حال که شاهدیم وزیر خارجه عراق 
صراحتا می‌گوید ما به نیروهای آمریکایی نیاز داریم. دولت 
اقلیم کردستان هم می‌گوید به نیروهای آمریکایی نیاز 
داریم، این نشان می‌دهد که اصلا بحث خروج نیروها در 
برنامه واقعی دولت عراق نیست و از این رو دولت آمریکا 
سعی دارد پارلمان این کشور را فریب دهد و این سخنان 
مقامات رسمی‌و دولتی عراق به این ترتیب شکل مقبول‌تری 

به خواست آمریکا می‌دهد.

اقتصاد عمومی‌چقدر در مصوبات نمایندگان جای دارد؟ 

خروج »معیشت مردم« از دغدغه‌های مجلس حداقلی 

دستور رئیس قوه قضائیه درباره پرونده‌های اقتصادی، کثیرالشاکی و زندانی‌دار

موضوع خروج نیروهای آمریکایی برای فریب پارلمان عراق است

دستور رهبری برای بررسی تعطیلی دو هفته‌ای 
کشور در ستاد کرونا

در پی نامه وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به رهبر معظم انقلاب 
اسلامی‌در خصوص موج سهمگین و پنجم کرونا و پیشنهاد تعطیلی دو هفته‌ای 
برای کاهش چرخش ویروس و بار بیمارستانها، رهبر معظم انقلاب اسامی‌از 
رئیس‌جمهور خواستند این موضوع در ستاد ملی کرونا بررسی شود و هر اقدامی‌که 

لازم است انجام گیرد.
به گزارش ایسنا، در مرقومه رهبر انقلاب اسامی‌خطاب به آقای روحانی 
رئیس‌جمهور آمده است: »پیرو هشدار وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و پیشنهاد تعطیلی بخاطر بیماری همه‌گیر، مقتضی است این موضوع 

در ستاد ملیّ کرونا مطرح و بررسی شود و هر اقدامی‌که لازم است انجام گیرد«.
آقای دکتر نمکی در نامه خود به رهبر انقاب پس از برشمردن علل 
و زمینه‌های گسترش بیماری و فشار سنگین بر کادر درمان، به صحنه 
آوردن کلیه امکانات کشور برای مقابله جدی با این پدیده را ضروری 
دانست و نوشت: »شاید دو هفته تعطیلی جدی و ایستادگی و بکارگیری 
نیروهای نظامی‌و انتظامی‌و برخورد با شکستن پروتکل‌ها بتواند تا حد قابل 
 توجهی از چرخش ویروس و بار بیمارستان‌ها و فشار نفس‌گیر بر همکاران

 ما بکاهد«.
رونوشت دستور رهبر انقلاب اسامی‌برای رئیس‌جمهور منتخب نیز ارسال 

شده است.

از سوی رهبر معظم انقلاب انجام شد
 پیام تسلیت به یوسفعلی میرشکاک 

در پی درگذشت فرزند وی
آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی ‌به آقای یوسفعلی میرشکاک )شاعر و نویسنده( 

درگذشت فرزند ایشان را تسلیت گفتند.
به گزارش ایسنا، در پیام رهبر انقلاب اسامی‌خطاب به میرشکاک آمده 
است: مصیبت درگذشت فرزند عزیزتان را به جنابعالی و همسر گرامیتان و دیگر 
بازماندگان تسلیت عرض میکنم. از خداوند میخواهم آرامش و صبر بر دلهای شما 
نازل فرماید و با اجر جزیل شما را تساّ بخشد و رحمت خود را شامل حال آن 

جوان عزیز فرماید.

 امضای اعتبارنامه رئیس جمهور منتخب
 توسط اعضای شورای نگهبان

سخنگوی شورای نگهبان از امضای اعتبارنامه رئیس جمهور منتخب توسط 
اعضای این شورا خبر داد.

پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان اعلام کرد: در اجرای ماده ۲ قانون انتخابات 
ریاست جمهوری، اعتبارنامه رئیس جمهور منتخب در جلسه اخیر شورای نگهبان 
امضاء و به دفتر مقام معظم رهبری ارسال شد. به موجب ماده ۲ قانون انتخابات 
ریاست جمهوری » اعتبارنامه رئیس جمهور توسط شورای نگهبان تهیه و به 
حضور مقام رهبری تقدیم می‌گردد«.  در اجرای ماده ۸۳ قانون انتخابات ریاست 

جمهوری، یک نسخه از اعتبارنامه نیز به وزیر کشور ارسال شد.
مراسم تنفیذ رئیس جمهور منتخب روز سه شنبه برگزار می‌شود.

به گزارش ایسنا،‌هادی طحان نظیف نیز در این باره در توییتر نوشت: »در 
اجرای ماده ۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری، اعتبارنامه رئیس جمهور 
 منتخب در جلسه اخیر شورای نگهبان امضا و به حضور رهبر معظم انقلاب

 تقدیم گردید«.

 منتجب نیا: اگر تقاضای دولت جدی باشد
حتما کمک می‌کنیم

دبیرکل حزب جمهوریت ایران اسامی‌گفت: اگر درخواست کمک و ارائه 
پیشنهاد دولت سیزدهم جدی است، حتما حزب به دولت رییسی کمک فکری 

می‌کند.
رسول منتجب نیا در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه نظارت و نقد اربابان 
قدرت و ارائه پیشنهادات و برنامه‌های مدون و متناسب با نیازهای جامعه از 
مهمترین فلسفه وجودی احزاب است، اظهار کرد: در مورد احزاب گفته می‌شود 
که آنها  دولت در سایه هستند و این بدان معنا نیست که احزاب فقط دنبال نقد 
قدرت یا صرفا ارائه برنامه باشند بلکه باید هم نقد و هم ارائه برنامه از سوی احزاب 
دنبال شود. وقتی حزبی این دو رسالت خود را دنبال کند به بهترین وسیله برای 

کنترل دولت از هر لغزش و انحرافی می‌شود.
وی ادامه داد: همه دولت‌ها به حضور چنین احزابی نیازمند هستند. هیچ نهاد 
دیگری هم نمی‌تواند جای احزاب را بگیرد البته اگر احزاب فقط یه یکی از دو 
رسالت خود توجه کنند، یا تشکیلاتی وابسته به حکومت می‌شوند یا معارض آن.

این فعال سیاسی با اشاره به اینکه همه دولت‌ها در نظام جمهوری اسلامی‌باید 
به احزاب توجه کنند، تاکید کرد: احزاب در قانون اساسی دارای جایگاه هستند 
و در چارچوب قانون فعالیت می‌کنند. دولت‌ها هم نباید خود را بی نیاز احزاب 
بدانند یا اینکه فقط خود را محدود به یک حزب و جناح خاصی کنند چون دولت 
نماینده کل ملت بوده و امانت همه ملت به او سپرده شده است و باید به بهترین 

شکل از آن نگهداری کند.
منتجب نیا خاطرنشان کرد: احزاب عصاره اندیشه‌های سیاسی جامعه هستند 
و دولت‌ها از جمله دولت سیزدهم باید به احزاب توجه کند. احزاب می‌توانند 
بهترین نقاد و یاری رسان دولت باشند. در حزب جمهوریت ایران اسامی‌هم 
عناصر تحصیل کرده در حد دکترا و دانشجویان مقطع دکترا در رشته‌های مختلف 
فراوان هستند و آنها می‌توانند به دولت کمک فکری بدهند. اگر از حزب ما کمکی 
خواسته شود، می‌توانیم در بخش‌های مختلف کمک فکری و اجرایی به دولت 

داشته باشیم.
وی در پایان خاطر نشان کرد: چندی پیش از طرف دفتر آقای رییسی 
پیامکی برای من ارسال شد که اگر پیشنهادی در حوزه مدیریت کشور 
و انتخاب اعضای کابینه دارم ارائه کنم که البته چون من فکر نمی‌کردم 
این درخواست جدی باشد، پاسخی ندادم اما اگر بدانم درخواست 
 کمک و ارائه پیشنهاد جدی است، حتما حزب به دولت رییسی کمک

 فکری میکند.

اخبار کوتاه


